UBND XÃ IA PAL

BAN CHỈ ĐẠO ĐỀ ÁN 06

Số:      /BCĐ

V/v tuyên truyền quy định tại

Nghị định số 104/2022/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ia Pal, ngày 03 tháng 01 năm 2023

  Kính gửi:

    - Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;

    - Các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn;

    - Thôn trưởng, Bí thư chi bộ các thôn làng;

Ngày 21/12/2022, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 104/2022/NĐ-CP sửa

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ

khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công

(Nghị định có hiệu lực từ ngày 01/01/2023).

Để triển khai thực hiện tốt Nghị định số 104/2022/NĐ-CP trên địa bàn xã,

BCĐ Đề án 06 xã đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể khẩn trương triển

khai, thực hiện nghiêm các quy định tại Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày

21/12/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên

quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú khi thực hiện các thủ tục hành

chính, cung cấp các dịch vụ công. Không yêu cầu nộp, xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ

tạm trú, thay vào đó sử dụng các phương thức được quy định tại Điều 14 Nghị định

104/2022/NĐ-CP của Chính phủ để khai thác, sử dụng thông tin về cư trú khi giải

quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công.

Các đơn vị, cá nhân liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các

phương thức để khai thác, sử dụng thông tin về cư trú trong giải quyết các thủ tục

hành chính, cung cấp dịch vụ công để các cơ quan, doanh nghiệp, người dân nắm

và thực hiện trên các phương tiện thông tin đại chúng, tại các địa bàn dân cư.

Nội dung tuyên truyền về việc triển khai Nghị định số 104/2022/NĐ-CP như

sau:

Kể từ ngày 01/01/2023, sổ hộ khẩu, sổ tạm trú chính thức hết giá trị sử dụng.

Để việc triển khai thực hiện có hiệu quả, tạo thuận lợi, giảm phiền hà cho công dân

khi thực hiện các thủ tục hành chính hay giao dịch dân sự, người dân có thể sử

dụng 7 phương thức thông tin công dân sau đây thay sổ hộ khẩu, sổ tạm trú:

1. Sử dụng thẻ Căn cước công dân gắn chíp điện tử: Thẻ CCCD là giấy tờ

pháp lý chứng minh thông tin về cá nhân, nơi thường trú khi công dân xuất trình

thẻ Căn cước công dân theo yêu cầu của cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền

thì cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền không được yêu cầu công dân xuất

trình thêm giấy tờ khác chứng nhận các thông tin về căn cước công dân.

2. Sử dụng thiết bị đọc mã QRCode: Trên thẻ căn cước công dân có gắn

chíp Công dân, cơ quan, tổ chức sử dụng thiết bị đọc QRCode (theo tiêu chuẩn do

2

Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành) tích hợp với máy tính hoặc thiết bị di

động để đọc thông tin công dân từ mã QRCode trên thẻ căn cước công dân.

3. Sử dụng thiết bị đọc chíp trên thẻ căn cước công dân: Công dân, cơ

quan, tổ chức sử dụng thiết bị đọc thông tin trong chíp trên thẻ căn cước công dân

phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, giao dịch dân sự…

4. Người dân tra cứu, khai thác thông tin cá nhân trực tuyến trong Cơ sở

dữ liệu quốc gia về dân cư: Khi thực hiện thủ tục hành chính, giao dịch dân sự,

người dân có thể khai thác thông tin cá nhân trực tuyến trong Cơ sở dữ liệu quốc

gia về dân cư bằng cách:

Bước 1: Công dân truy cập trang web dân cư quốc gia theo địa chỉ:

https://dichvucong.dancuquocgia.gov.vn.

Bước 2: Đăng nhập tài khoản/mật khẩu truy cập (sử dụng tài khoản Cổng

DVC quốc gia); xác thực nhập mã OTP được hệ thống gửi về điện thoại.

Bước 3: Tại trang chủ, truy cập vào chức năng “Thông tin công dân” và nhập

các thông tin theo yêu cầu: Họ tên, số định danh cá nhân, ngày sinh, số điện thoại,

mã xác nhận. Sau đó, nhấn Tìm kiếm.

Bước 4: Thông tin cơ bản của công dân sẽ hiện thị trên màn hình gồm: (1)

Họ, chữ đệm và tên khai sinh; (2) Ngày, tháng, năm sinh; (3) Giới tính; (4) Nơi

đăng ký khai sinh; (5) Quê quán; (6) Nơi thường trú; (7) Số định danh cá nhân; (8)

Số chứng minh nhân dân.

5. Sử dụng ứng dụng VneID: Tại ứng dụng VneID hiển thị các thông tin

trên các thiết bị điện tử để phục vụ giải quyết các thủ tục hành chính, giao dịch dân

sự (theo Quyết định số 34/QĐ-TTg ngày 8-11-2021 của Thủ tướng Chính phủ),

bằng cách:

Bước 1: Công dân đến cơ quan Công an đăng ký tài khoản mức 2; thực hiện

cài đặt ứng dụng VNeID; thực hiện kích hoạt tài khoản trên thiết bị di động khi

nhận được tin nhắn thông báo đăng ký tài khoản thành công theo các bước trong

ứng dụng VNeID.

Bước 2: Sau khi được kích hoạt, việc sử dụng tài khoản định danh điện tử

như sau: (1) Công dân thực hiện đăng nhập một lần trên cổng dịch vụ công quốc

gia (liên thông với cổng dịch vụ công của các Bộ, ngành, địa phương) với tên tài

khoản là số định danh cá nhân và mật khẩu để thực hiện các dịch vụ công trực

tuyến. Tùy từng dịch vụ công trực tuyến, thông tin của công dân sẽ được điền vào

biểu mẫu điện tử (Form), người dân không phải điền và không sửa được thông tin.

6. Sử dụng giấy xác nhận thông tin về cư trú (ban hành kèm theo Thông tư

số 56/TT-BCA ngày 15-5-2021 của Bộ Công an): Công dân trực tiếp đến cơ quan

đăng ký cư trú trong cả nước không phụ thuộc vào nơi cư trú của công dân để đề

nghị cấp giấy xác nhận thông tin về cư trú hoặc gửi yêu cầu xác nhận thông tin về cư

trú qua dịch vụ công trực tuyến khi cần thiết (Cổng dịch vụ công quốc gia, Cổng

dịch vụ công Bộ Công an, Cổng dịch vụ công quản lý cư trú). Cơ quan đăng ký cư

trú sẽ cấp giấy xác nhận thông tin về cư trú cho công dân dưới hình thức văn bản

hoặc văn bản điện tử theo yêu cầu của công dân. Giấy xác nhận thông tin về cư trú

3

có giá trị 30 ngày kể từ ngày cấp và có giá trị 6 tháng kể từ ngày cấp đối với trường

hợp quy định tại khoản 1 Điều 19 Luật Cư trú xác nhận về việc khai báo cư trú.

7. Sử dụng Thông báo số định danh cá nhân và thông tin trong Cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư (theo quy định tại Thông tư số 59/TT-BCA ngày 15-5-

2021 của Bộ Công an).

 Nhận được văn bản này, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm

túc./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT Đảng uỷ xã;

- VP HĐND&UBND xã;

- Thành viên BCĐ ĐA06 xã;

- Lưu: VP, CAX.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Duy Nhạc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-09T10:51:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Duy Nhạc<nhacvd.chuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-09T17:08:18+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ủy ban nhân dân xã Ia Pal<ubndiapal.chuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-09T17:08:33+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ủy ban nhân dân xã Ia Pal<ubndiapal.chuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!